
令和４年 10月吉日 

幡山東小学校 PTA安全部 

 

令和４年度 登下校見守り活動(立ち当番)のご案内 

秋冷が爽やかに感じられる好季節、ますますご壮健のことと存じます。 

日頃は幡山東小学校の PTA活動にご協力いただき厚く御礼申し上げます。 

 

さて、標記の件につきまして、２学期も登下校時の見守り活動（立ち当番）を計画しております。 

子どもたちの安全を見守る大事な活動ですので、ご多用とは存じますができる限りのご協力を 

お願い申し上げます。 

 

 

●活動について  

1. 頻度：一世帯当たり、各学期に 1回（年間で 3回） 

 

 

2. 当番日：当番の指定日は設けません。 

★昨年度までは地域ごとに名簿を作成し、各家庭の当番日を設けておりましたが、 

今年度より当番の名簿を廃止いたしました。 

 

 

3. 方法：通学班に１つ、横断旗と通学班構成カードの入った手提げ袋をお渡しします。 

横断旗が回ってきたら、ご都合の良い日に見守りをお願いいたします。 

★6年生→5年生→4年生→3年生→2年生→1年生の順で行います。 

※当番が済んだ家庭は、通学班構成カードの左端の番号に○をつけてください 

※上学年から順に回すことを基本としますが、都合により入れ替えていただいても

構いません。通学班構成カードのチェックで回っていない家庭を確認して回してく

ださい。 

★きょうだいのいる家庭は、基本は最上級生の学年の順番でまわしてください。 

★袋をお子様に持たせていただき、集合場所や学校で受け渡しを行っていただいて構い

ません。 

★各家庭の事情に合わせ、登校時 or下校時どちらの見守りでもよいです。 

★全家庭に回りましたら班長を通じて学校（教頭先生）に旗を戻してください。 

（全家庭まわりきらない場合も終業日までに班長を通じて一旦返却） 

 

 

 

 



４．  場所：見守り推奨ポイントは別紙地図をご参照ください。 

    ★見守り推奨ポイントには【スクールガード看板（緑色）】が設置されています。 

    ★「看板設置場所が自宅から遠い」「どこに立ったらよいか分からない」 

「乳幼児がいるため、見守りが難しい」等、様々なご事情があると思います。 

看板設置場所はあくまでも見守り場所の目安です。ご自宅前や通学班の集合場所、 

お子さんの通学路など、各ご家庭のご都合に合わせた場所での見守りをお願いします。 

    ★できれば同じ箇所に複数人がまとまらないよう譲り合い、臨機応変にご対応ください。 

 

５．  注意事項・その他 

    ★ご都合がつかない場合は、先に別のご家庭に回してください。 

（自己判断で OK。学校への報告は不要です） 

    ★体調不良時や妊娠中などは無理せずお休みしてください。 

    ★乳幼児連れの見守りはくれぐれもご注意ください。難しい場合は無理せず控えていただ

いても結構です。 

    ★道路や横断歩道を渡らせる際は、車や自転車にくれぐれもご注意ください。 

    ★可能な方は、当番の日以外の見守りももちろん大歓迎です。 

    ★下校時の見守りについては、15 時～16 時台の下校時間に合わせて散歩や自宅前の

掃除など『外に出る用事』をなるべく行っていただくことで、地域全体で子どもを見守る

ことにつながります。これは全国的に行われている防犯の取り組みですので、可能な方

はぜひご協力ください。 

 

 

 

 

 

                                                                       

 

 

この登下校見守り（立ち当番）の方法は今年度から始まった新しいやり方です。 

旗の受け渡し、その他、ご不便をおかけすることがあるかもしれません。 

今後も、児童の安全を第一に考え、保護者の皆様が無理なく見守り活動を行えるよう 

改善しながら次年度以降につなげて参ります。 

ご理解・ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 


